

RELATÓRIO E CONTAS 2018 – PARTE D



EMPRESÁRIOS
PELA INCLUSÃO SOCIAL

**ASSOCIAÇÃO PAREDES
PELA INCLUSÃO SOCIAL**

RELATÓRIO E CONTAS – PARTE D – APPIS 2018

Índice

I.	BALANÇO
II.	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA
III.	DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA
IV.	ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Entidade: ASSOCIAÇÃO PAREDES PELA INCLUSÃO SOCIAL

Balanço em 31 de Dezembro de 2018

	NOTAS	31-12-2018	31-12-2017
ACTIVO		VALOR	VALOR
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos Fixos Tangíveis	(4)	2 829,21 €	4 089,99 €
Outros Investimentos Financeiros	(5)	481,02 €	152,40 €
Activos p/ impostos diferidos			
		3 310,23 €	4 242,39 €
ACTIVO CORRENTE			
Adiantamentos a fornecedores	(8)	90,00 €	428,25 €
Estado e outros entes públicos		170,14 €	
Contas a receber	(3)	146 720,48 €	158 139,88 €
Diferimentos		1 128,40 €	467,61 €
Depósitos bancários e Caixa		22 861,83 €	12 518,38 €
		170 970,85 €	171 554,12 €
Total do Activo		174 281,08 €	175 796,51 €

A Direção

A contabilista certificada

Silvia Sousa

Balanço em 31 de Dezembro de 2018

	NOTAS	31-12-2018	31-12-2017
<u>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO:</u>			
<u>PATRIMÓNIO</u>			
Capital realizado			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		9 428,17 €	20 358,93 €
Ajustamentos em Activos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações de capital próprio			
		9 428,17 €	20 358,93 €
Resultado liquido do período		-4 233,24 €	-10 930,76 €
Total Capital Próprio		5 194,93 €	9 428,17 €
<u>PASSIVO</u>			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
		0,00 €	0,00 €
PASSIVO CORRENTE			
Estado e outros entes públicos	(10)	6 014,24 €	3 603,62 €
Outras contas a pagar	(8)	154 123,55 €	145 193,88 €
Diferimentos		8 948,36 €	17 570,84 €
		169 086,15 €	166 368,34 €
Total do Passivo		169 086,15 €	166 368,34 €
Total Capital Próprio+Passivo		174 281,08 €	175 796,51 €

A Direção

A Contabilista Certificada

Silvia Soares

Demonstração dos resultados por natureza

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31-12-2018	31-12-2017
Vendas e serviços prestados	(3)+(6)	121 045,83 €	75 603,46 €
Fornecimentos e serviços externos		-12 568,27 €	-12 227,47 €
Gastos com o pessoal	(9)	-110 627,80 €	-67 589,84 €
Outros gastos e perdas			-5 620,00 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2 150,24 €	-9 833,85 €
Gastos/reversões de depreciações e de amortização	(4)	-1 260,78 €	-895,11 €
Imparidade de activos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3 411,02 €	-10 728,96 €
Juros e rendimentos similares Obtidos			0,04 €
Juros e gastos similares suportados		-822,22 €	-201,84 €
Resultado antes de impostos		-4 233,24 €	-10 930,76 €
Imposto sobre o rendimento do período	(7)		
Resultado Líquido do período		-4 233,24 €	-10 930,76 €
Resultados das actividades descontinuadas (líquido de impostos) Incluído no resultado Líquido do período			

A Direção

A Contabilista Certificada

S. Ribeiro

Entidade: ASSOCIAÇÃO PAREDES PELA INCLUSÃO SOCIAL

Demonstração de fluxos de caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	NOTAS	31-12-2018	31-12-2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - Método directo			
Recebm. De Proj Arrisca-te;GEEA; M.Peace; EU CAN; Paredes Educa; SWOT;		121 981,13 €	66 325,46 €
Pagamentos a fornecedores		-9 309,06 €	-14 862,13 €
Pagamentos ao pessoal		-62 894,07 €	-36 675,93 €
caixa gerada pelas operações		49 778,00 €	14 787,40 €
Pagamento/recebimento do imposto s/ rendimento		0,00 €	0,00 €
Outros recebimentos/pagamentos		-39 271,05 €	-24 300,66 €
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		10 506,95 €	-9 513,26 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangiveis			-4 309,51 €
Activos intangiveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangiveis			
Activos intangiveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00 €	-4 309,51 €
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital Próprio			
Outras Operações de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos Obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuizos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-163,50 €	-196,26 €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		10 343,45 €	-14 019,03 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no inicio do período		12 518,38 €	26 537,41 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		22 861,83 €	12 518,38 €

A Direção

A contabilista certificada

Silvia B... .

Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados

EXERCÍCIO DE 2018

INTRODUÇÃO

A empresa ASS PAREDES PELA INCLUSÃO SOCIAL, NIF 508.294.789, é uma associação constituída em setembro de 2007, tendo sede em Paredes, exercendo a atividade de Ação Social S/Alojamento.

1 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas, em todos os seus aspetos materiais, em conformidade com as disposições das Entidades do Sector Não Lucrativo, publicada no Aviso nº 8259/2015 de julho de 29 de julho, para os períodos com início em ou após 1 janeiro de 2016.

2- Principais políticas contabilísticas

Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras foram preparadas tendo por base o custo histórico, não foram feitas quaisquer revalorizações dos ativos e passivos. Também não existem evidências de imparidades de quaisquer ativos e /ou passivos.

3- Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

No ano de 2018 foram aprovados dois projetos, o Proj EU CAN e Proj. MAKE PCEACE, através dos quais foram atribuídas as verbas no valor de 5.760,00 € e 15.885,00 € respetivamente.

A verba referida ao Projeto EU CAN como a entidade teve em conta o regime do acréscimo (periodização económica) descrito no decreto-lei nº 158/2009 de 13 de

junho, foram reconhecidos como rendimentos, do período de 2018, o valor total de 3.840,00€.

A restante verba será reconhecida como rendimentos do ano de 2019, período em que vigora o projeto.

4 – Ativos Fixos Tangíveis

A mensuração inicial dos ativos fixos tangíveis baseou-se no modelo do custo. A mensuração subsequente baseou-se no modelo do custo.

Os bens adquiridos, são depreciados utilizando as taxas de depreciação do decreto regulamentar n.º 25/2009, de 14 de setembro, que se consideram representarem satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens. O processo de depreciação inicia-se no mês em que o bem entrou em funcionamento.

No final do ano de 2018 o valor líquido dos ativos fixos tangíveis é 2829.21 €. Durante o ano de 2018 não foi feita qualquer aquisição.

5- Outros Investimentos Financeiros

O valor de 481,02 € constante nesta rubrica é referente às entregas para o Fundo de compensação do Trabalho (FCT), e está reconhecido pelo seu custo de aquisição.

6- Rédito

Políticas contabilísticas adotadas:

Todos os réditos foram reconhecidos de acordo com princípio do acréscimo, pelo valor nominal arrecadado.

Categorias de rédito reconhecidos durante o período:

C M Paredes-Paredes Educa.....	42.188,60 €
Proj. Arrisca-te ao Sucesso.....	36.666,60 €
Comparticipação EPPIS.....	10.000,00 €
Proj. swot.....	10.542,48 €
Proj.EU CAN.....	3.840,00 €
Proj. MAKE PEACE.....	15.885,00€

7- Gastos de Impostos

Todos os rendimentos auferidos pela APPIS, durante o período de 2018, estão excluídos de tributação no que respeita a imposto sobre o rendimento, logo não há quaisquer montantes a pagar de imposto.

8 – Ativos e passivos Financeiros

Todos os ativos e passivos financeiros estão reconhecidos pelo seu valor nominal.

9 – Benefícios dos empregados

Foram reconhecidos no período todos os gastos provenientes do serviço proporcionado pelos técnicos, incluindo salários, subsídios de alimentação, férias e Natal, assim como os encargos com a segurança social pagos durante o ano de 2018.

10- Outras Informações

Todas as notas não mencionadas, não têm qualquer aplicação nesta entidade e consequentemente não exigem qualquer divulgação.

A Administração

A Contabilista Certificada

Silvia Soares